
冬号の報告内容
秋の報告をさせていただきます。
・11月の報告：江戸前寿司の特別食、

ガールスカウト来園
・12月の報告：有秋南小交流会、クリスマス会、

餅つき
・1月の報告 ：元旦
・外壁塗装工事
・11月～1月の誕生者
・お楽しみ委員会から
・2月～4月の主な予定
・編集後記

ゆうしゅう園たより
平成30年度 冬号
発行：特別養護老人ホーム ゆうしゅう園
発行日：平成31年2月
ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞ：http://ss-yushuen.jimdo.com/

お化粧直し中

11月の報告

12月の報告

有秋南小交流会
12月12日（水）は、有秋南小学

校６年生の皆さんとの交流会でし
た。歌やリコーダー演奏、詩の朗
読などをしてくださいました。高
学年なので詩の朗読も上手でした。
その後の風船バレーも皆さん笑顔
で、楽しい時を過ごすことができ
ました。

江戸前寿司の特別食
１１月１日(木)、厨房職員（元

寿司屋の大将）が江戸前寿司を握
りました。鮮やかな手さばきでリ
ズム良く握っていきます。利用者
様は｢美味しい！｣といくつもおか
わりをしてたくさん召し上がって
いました。

ガールスカウト来園
11月23日（金）にガールスカウトの皆さんが来園されま

した。毎年来てくださり、歌や踊りで利用者様を楽しませ
てくださいます。大きいカニの爪をつけてのカニダンス、
利用者様も楽しそうでした。



クリスマス会
１２月２５日(火)にクリス

マス会を行いました。みのり
幼稚園の先生方による歌や演
奏で始まり、楽しい雰囲気に
包まれました。姉ヶ崎キリス
ト教会の皆様は、クリスマス
の物語を劇や歌で披露してく
ださいました。ボランティア
の皆様方、いつもありがとう
ございます。
そして職員によるダンシン

グ・ヒーロー！歌い手は続く
高音に声を嗄らし、踊り手は
サンタの衣装を身にまとい、
汗だくになって踊りました。
利用者様も惜しみない声援!?
をおくってくださり、みんな
で盛り上がることができまし
た。

元旦
新年おめでとうございます。皆様におかれましては、

健やかに新春をお迎えの事とお慶び申し上げます。
旧年中は特別養護老人ホームゆうしゅう園に対しまし

て、ご利用者様、ご家族様、並びに地域の皆様からの温
かいご支援とご協力を賜り、無事新春を迎えることがで
きましたことを心より御礼申し上げます。
平成31年のスタート、利用者様の生活を第一に介護

人材の確保や人材育成はもちろん、社会福祉法人に課せ
られている使命として地域貢献活動も積極的に取組んで
まいります。
今後とも皆様の一層のご指導、ご鞭撻を賜りますよう

お願い申し上げ、新年の挨拶とさせていただきます。

1月の報告

餅つき
１２月28日（金）に餅つき会を行いました。長年自宅

で餅をついてきた利用者様が、慣れた様子で杵を振り上
げ餅をつく姿には、職員一同驚きました。みんなの「よ
いしょ！」の掛け声と共につきあがったお餅はとてもお
いしく、皆様たくさん召し上がっていました。毎年、お
手伝いにきてくださるボランティアのみちしるべ様、あ
りがとうございました。

最後は、職員の歌とギター演奏にみんなで歌いながら夕暮れを迎えました。庭にイルミネー
ションが点灯され、素敵なクリスマス会の夜となりました。



齋藤 たま様 11月 1日 91歳
市原 幸治様 11月 3日 87歳
地引 たい様 11月 4日 90歳
今関 和十様 11月 5日 79歳
渡邊 フテ子様 11月25日 86歳
松井 ヨシ様 12月 1日 95歳
河本 利夫様 12月 7日 83歳
西松 宏子様 12月11日 85歳
宮田 千秋様 12月21日 83歳
加藤 光男様 12月29日 86歳
藤谷 幸子様 1月 1日 88歳
片山 壽恵美様 1月 9日 88歳
高瀬 みち子様 1月 9日 99歳
渡邉 なほ様 1月22日 93歳
中間 洋子様 1月24日 70歳
中野 美代子様 1月25日 93歳

11月～1月の誕生者

お
誕
生
日
お
め
で
と
う
ご
ざ
い
ま
す
！

外壁塗装工事

今年で33年目を迎えるゆうしゅう園、平成11年に大規模な修
繕をしてから20年が経ち、老朽化に伴い至る所に傷みが出て大
雨になると雨漏れがあちらこちらに見受けられてきました。外壁
の塗装も剥がれ落ちているところが目立ち、部分的な修繕では間
に合わないので本格的にお色直しをすることになりました。
工事終了は３月半ばを予定しております。来園される皆様方に

はご不便をおかけしますが、美しい外観に生まれ変わったゆうし
ゅう園を今しばらくお待ちください。



編集後記

2月～4月の主な予定

急に冬の寒波が押し寄せ、寒さも身にしみる今日この頃です。ここ天羽田は、市原のチベット
と呼ばれるくらい都市部と気候が違います。先日もゆうしゅう園にむかって坂を上っていくにつ
れ雪深くなっていき、到着すると一面真っ白の雪景色でした。まだまだ寒い日が続きそうですが、
皆様ご自愛ください。
インフルエンザの流行する時期ですので、面会の際にはマスクの着用、手指の消毒をお願いい

たします。居室での面会は原則ご遠慮いただき、1階の談話コーナーでお願いいたします。また、
風邪症状のある場合には、面会をご遠慮ください。

特別養護老人ホームの予定です。
2月：節分会
3月：雛祭り会
4月：お花見、天理教園庭清掃

ﾃﾞｲｻｰﾋﾞｽの予定は、ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞに掲載しております。

日頃介護業務に
携わりながら、も
う少しお年寄りの
為に何かできない
かと考え、昨年職
員によるボランテ
ィア活動としての
「お楽しみ委員
会」というものを
作りました。

お楽しみ委員会から

年末の恒例行事として日本ではベートーヴェンの「第九」の演
奏会が各地で開かれます。それにちなんで、ゆうしゅう園でも昨
年末に「第九」のＣＤ鑑賞会を開催しました。日頃クラシック音
楽に馴染みのないご利用者様たちの心にはあまり響かなかったか
もしれませんが、それでも皆さん最後まで辛抱強く聴いて下さい
ました。

私たちの業務外のほんの
ささやかな時間をお年寄り
のために用い、何か日常の
ちょっとした退屈しのぎに
なるようなものから、ゆく
ゆくは皆様の生きがいへと
つながるような取り組みを
目指しています。
まだ模索段階ですが、こ

こに揚げた「ゆうしゅうえ
んの風」というお年寄り向
けの新聞を作成しました。
内容は、園内の出来事、文
芸記事、そしてうちわネタ
の漫画で構成しており、創
刊号に続いて第二号も発行
しました。


